
1Amtsblatt Nr. 03/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Nr. 03 Freitag, 6. März 2009 20. Jahrgang

AMTSBLATT
DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT

PROBSTZELLA - LEHESTEN - MARKTGÖLITZ

AMTLICHER TEIL

Verwaltungsgemeinschaft Probstzella - Lehesten - Marktgölitz

Die nächste Ausgabe des AMTSBLATTES der VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz erscheint am 9. April 2008.

Redaktionsschluss ist der 30. März 2008.

HAUSHALTSSATZUNG

der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
(Landkreis Saalfeld-Rudolstadt)

für das Haushaltsjahr 2009

Auf Grund des § 50 (2) ThürKO i.V.m. §§ 18, 19 und 53 ff. ThürKO
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2009 wird
hiermit festgesetzt, er schließt

im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 891.070,00 Euro

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 10.000,00 Euro

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht
festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Aus-
gaben nach dem Haushaltsplan wird auf 25.000,00 Euro festgesetzt.

§ 5

Über- und außerplanmäßige Ausgaben sind als unerheblich anzusehen,
wenn sie 

a) bei überplanmäßigen Ausgaben nicht mehr als 1.000,00 Euro und

b) bei außerplanmäßigen Ausgaben nicht mehr als 500,00 Euro

je Haushaltsstelle betragen.

§ 6

Die Höhe des ungedeckten Finanzbedarfs (Umlagesoll für die Verwal-
tungsgemeinschaftsumlage) wird auf 798.620,00 Euro festgesetzt. Somit
ergibt sich eine Umlage von 144,26 Euro pro Einwohner.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2009 in Kraft.

Probstzella, den 2. März 2009

Verwaltungsgemeinschaft 
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Marko Wolfram
ehrenamtlicher Gemeinschaftsvorsitzender



2VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 03/2009

Impressum
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Markt 8, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/46 10
Fax: 03 67 35/4 61 55
E-Mail: info@vgem-probstzella.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
Marko Wolfram, Gemeinschaftsvorsitzender

Gemeinde Probstzella
Marko Wolfram, Bürgermeister

Stadt Lehesten/Thür. Wald
Helmut Färber, Bürgermeister

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckverbände oder
von Gemeinden zeichnen diese selbst verantwortlich.

Das Amtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich.

Es wird an alle erreichbaren Haushalte in der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz kostenlos verteilt.

Im Bedarfsfall können Einzelexemplare über die Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

- Sekretariat
Markt 8, 07330 Probstzella

- Bürgerbüro
Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten

kostenlos – bei Postversand gegen die Erstattung der Versandkosten –
bezogen werden.

Redaktionsschluss:
In der Regel 10 Tage vor Erscheinen des Amtsblattes.
Für unverlangt eingesandte Manuskripte wird keine Haftung übernommen.
Rücksendung nur bei Rückporto.

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
(Verwaltung)
Für die inhaltliche Richtigkeit im nichtamtlichen Teil
zeichnen die jeweiligen Autoren.

Gesamtherstellung, verantwortlich für Anzeigenannahme und kostenlose
Verteilung:

Satz & Media Service Uwe Nasilowski
Straße des Friedens 1, 07338 Kaulsdorf
Telefon: 03 67 33/2 33 15
Fax: 03 67 33/2 33 16
E-Mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Firma Satz & Media Service, Inhaber Uwe Nasilowski,
gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.

1. Mit Beschluss-Nr. BV/116/2008 hat die Mitgliederversamm-
lung der Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-
Marktgölitz am 26. November 2008 die Haushaltssatzung mit
den entsprechenden Anlagen für das Haushaltsjahr 2009
beschlossen.

2. Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen in der Zeit
vom 9. März 2009 bis zum 24. März 2009 im Verwaltungs-
gebäude der Verwaltungsgemeinschaft in Probstzella, Markt 8
während der Sprechzeiten öffentlich aus.

3. Der Eingang der Haushaltssatzung für das Jahr 2009 wurde
durch die Rechtsaufsichtsbehörde des Landratsamtes Saalfeld-
Rudolstadt mit Schreiben vom 4. Dezember 2008 bestätigt und
mit der Würdigung vom 30. Januar 2009 genehmigt.

Die Veröffentlichung beruht auf § 21 Absatz 3, Satz 2 der
ThürKO in Verbindung mit § 57 Absatz 3, Satz 2 der ThürKO.

Verbrennen von Strauch- und Baumschnitt

Im Amtsblatt des 16. Jahrgangs vom 4. Februar 2009 des Land-
kreises Saalfeld-Rudolstadt werden die Bedingungen für das Ver-
brennen von trockenem unbelasteten Baum- und Strauchschnitt,
der auf einem nicht gewerblich genutzten Grundstück anfällt,
bekannt gegeben.

Für das Gebiet des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt wurde der
Zeitraum

vom 14. März bis 28. März 2009
(ausgenommen der 15. und 22. März 2009)

festgelegt.

Das Verbrennen ist mindestens zwei Werktage vorher der
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
unter folgenden Rufnummern anzuzeigen:

Bereich der Einheitsgemeinde Probstzella 03 67 35/46 10

Bereich der Stadt Lehesten/Thür. Wald 03 66 53/2 60 11

Hauptverwaltung

Kommunalwahlen am 7. Juni 2009 

Berufung der Wahlleiter und
der Stellvertretung des Wahlleiters

(§ 4 Abs. 2 Satz 3 ThürKWG)

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella hat am
5. Februar 2009 in öffentlicher Sitzung

Herrn Heinz Ziermann
Mitarbeiter der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
zum Wahlleiter (Beschluss-Nr. GP/BV/337/2009)

und
Frau Marion Wolfram
Mitarbeiterin der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
zur Stellvertreterin des Wahlleiters
(Beschluss-Nr. GP/BV/338/2009)

berufen.

Anschrift: Markt 8, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/4 61 13
Fax: 03 67 35/4 61 55

Der Stadtrat der Stadt Lehesten/Thür.Wald hat in seiner öffent-
lichen Sitzung am 29. Januar 2009 

Frau Elvira Schroller
Mitarbeiterin der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
zur Wahlleiterin (Beschluss-Nr. 1-238/2009)

und
Herrn Helmut Färber
Ehrenamtlicher Bürgermeister
der Stadt Lehesten/Thür.Wald
zum Stellvertreter der Wahlleiterin

berufen.

Wahlen 2009



3Amtsblatt Nr. 03/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

F F F

Anschrift: Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten
Telefon: 03 66 53/26 00
Fax: 03 66 53/2 6022

Markt 8, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/4 61 15
Fax: 03 67 35/4 61 55

Marko Wolfram
Gemeinschaftsvorsitzender

Wahlen zum Europäischen Parlament und
Kommunalwahlen am 7. Juni 2009 

Wahlgebiete und ihre Wahlbezirke/Stimmbezirke

Auf der Grundlage des Europawahlgesetzes (EuWG) § 3 Abs. 2
und dem Thüringer Kommunalwahlgesetz (ThürKWG) § 4 und 5
gliedern sich die Wahlgebiete in der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz wie folgt:

Wahlgebiet: EINHEITSGEMEINDE PROBSTZELLA

Wahlbezirke/Stimmbezirke

I. Lichtentanne für OT Lichtentanne

II. Großgeschwenda für OT Großgeschwenda
OT Schlaga
OT Roda

III Probstzella für OT Probstzella
OT Kleinneundorf

IV. Marktgölitz für OT Marktgölitz
OT Limbach
OT Pippelsdorf
OT Königsthal

V. Oberloquitz für OT Oberloquitz
OT Reichenbach

VI. Arnsbach für OT Arnsbach
OT Unterloquitz
OT Laasen
OT Döhlen
OT Schaderthal

VII. Zopten für OT Zopten

Briefwahlvorstand

Einheitsgemeinde Probstzella
Konferenzraum, Markt 8
07330 Probstzella

Wahlgebiet: STADT LEHESTEN/THÜR. WALD

Wahlbezirk/Stimmbezirk

I. Lehesten für OT Lehesten
OT Brennersgrün
OT Röttersdorf
OT Schmiedebach

Briefwahlvorstand

Stadt Lehesten/Thür. Wald
Sitzungszimmer, Obere Marktstraße 1
07349 Lehesten
(bei Erfordernis)

Briefwahlvorstand für die Wahl des Europäischen Parla-
ments

Wahlgebiet: EINHEITSGEMEINDE PROBSTZELLA und
STADT LEHESTEN/THÜR. WALD

befindet sich im Konferenzraum, Markt 8
07330 Probstzella

Wahlausschussbildung

für die Gemeinderatsmitgliederwahl
in der Einheitsgemeinde Probstzella 

für die Stadtratsmitgliederwahl
in der Stadt Lehesten/Thür.Wald

Die Aufgabe des Wahlausschusses ist es

1. über die Zulassung der eingereichten Wahlvorschläge zu
beschließen

2. das Ergebnis der Wahl in der Gemeinde/Stadt festzustellen

Er besteht aus dem Wahlleiter als Vorsitzenden und vier in der
Gemeinde/Stadt wahlberechtigten Beisitzern. Für jeden Beisitzer
bedarf es der Berufung eines Stellvertreters.

Bewerber, Beauftragte für Wahlvorschläge und deren Stellver-
treter können nicht Beisitzer oder Stellvertreter des Beisitzers
sein.

Bei der Auswahl der Beisitzer und deren Stellvertreter sind nach
Möglichkeit die Parteien und die Wählergruppen in Reihenfolge
der bei der letzten Gemeinde-/Stadtratswahl erhaltenen Stimmen-
zahlen zu berücksichtigen.

Aus diesem Grund werden hiermit die Parteien und Wähler-
gruppen

- aus der Einheitsgemeinde Probstzella

- aus der Stadt Lehesten/Thür.Wald 

aufgefordert, ihre Vorschläge für die Beisitzer und deren Stell-
vertreter bis zum Samstag, dem 28. März 2009 schriftlich einzu-
reichen.

Diese sind zu richten an die

Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
Hauptverwaltung, Markt 8
07330 Probstzella

Heinz Ziermann Elvira Schroller
Wahlleiter Wahlleiterin
Einheitsgemeinde Probstzella Stadt Lehesten/Thür. Wald



4VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 03/2009

Wahlberechtigte, die am Wahltag abwesend sind oder infolge
beruflicher Gründe, Krankheit, hohen Alters, körperlichen Gebre-
chens oder eines sonstigen körperlichen Zustandes den Wahlraum
nicht oder nur unter nicht zumutbaren Schwierigkeiten aufsuchen
können, haben die Möglichkeit, im Vorfeld mittels Briefwahl ihr
Wahlrecht wahrzunehmen.

Zur Besetzung der Wahlvorstände vorgenannter Wahl-
bezirke/Stimmbezirke werden dringend Wahlhelfer gesucht.

Beisitzer, die Wahlberechtigte der Einheitsgemeinde Probstzella
bzw. Stadt Lehesten/Thür.Wald sein müssen, erhalten für ihre
Mitwirkung auf der Grundlage der Hauptsatzungen ein Erfri-
schungsgeld in folgender Höhe:

Probstzella 25,00 Euro
Lehesten 20,00 Euro

Bereitschaftserklärungen werden in der Verwaltungsgemein-
schaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz, Hauptverwaltung,
Markt 8, 07330 Probstzella entgegen genommen.

Marko Wolfram
Gemeinschaftsvorsitzender 

Bitte beachten Sie die Ausschreibungen auf den Internetseiten der
Kommunen und des Landkreises, damit Sie von den kurzfristig zu
vergebenden Aufträgen profitieren können. Das IGZ in Rudol-
stadt plant, die Ausschreibungen des Städtedreiecks und des
Landkreises zentral auf seiner Internetseite zu veröffentlichen.
(http://www.igz-rudolstadt.de/)

Der Winter war mal wieder ein richtiger Winter. Ich hoffe, Sie
konnten alle die Schönheit unserer schneebedeckten Heimat
genießen. 

In den nächsten Wochen werden wir uns daran machen, die Schä-
den zu erfassen, die uns dieser schöne Winter mit sich brachte. Die
Kosten für den Winterdienst und Heizung sind jedenfalls schon
mal beträchtlich. Aber was Spaß macht, kostet eben Geld.

In diesem Jahr wird es zum ersten Mal einen gedruckten Veran-
staltungskalender der Verwaltungsgemeinschaft geben. Er enthält
alle bisher bekannten kulturellen, kirchlichen und sportlichen
Veranstaltungen im VG-Gebiet und erhebt keinen Anspruch auf
Vollständigkeit. 

Allerdings sind sehr viele wunderbare Veranstaltungen darin zu
finden und ich hoffe, Sie besuchen viele davon und haben Ihre
Freude daran.

Über die Baumaßnahmen, die in diesem Jahr anstehen bzw. fort-
gesetzt werden, berichte ich in der nächsten Ausgabe. Bis dahin
wünsche ich Ihnen alles Gute und kommen Sie gut durch die
Fastenzeit.

Ihr Marko Wolfram

Probstzella
Informationen des Bürgermeisters

Die fünfte Jahreszeit ist vorüber und wie es scheint ohne größere
Verluste. Von den Veranstaltungen in Zopten, Unterloquitz und
Probstzella habe ich nur Gutes gehört. Die Krisenzeiten haben die
Narren erst richtig zum Feiern angestachelt, ganz so wie es seine
Art hat und richtig ist. Vielen Dank dafür!

Den Rathausschlüssel habe ich wieder in den Händen und die
Kassen sind zum Glück nicht ganz leer. So dass wir in der Ver-
waltung mit voller Kraft und nahtlos weiter machen können. Und
zwar zu allererst mit dem Konjunkturpaket.

Das Konjunkturpaket ist seit Wochen in aller Munde und jetzt hat
sich auch geklärt, wie viel wir in unserer Kommune erwarten
können.

Bund und Land stellen insgesamt den Betrag von 424 Millionen
Euro für das Land Thüringen bereit. Davon bekommen die Kom-
munen (Gemeinden und Landkreise) 80 %, also 339 Millionen
Euro. Dieser Betrag ist zu 65 % (220 Millionen) im Bildungs-
bereich und 35 % (118 Millionen) in die Infrastruktur zu investie-
ren.

Im Ergebnis können wir in unserer Gemeinde mit ca. 241.000
Euro rechnen. Im Bildungsbereich 125.000 Euro und bei der Infra-
struktur 116.000 Euro. 

Wie wir das Geld ausgeben, steht im Moment noch nicht fest. Ich
werde darüber in der nächsten Ausgabe des Amtsblattes berichten.
Entscheidend ist, dass mit den Maßnahmen sehr zügig begonnen
werden kann.

In diesem Zusammenhang möchte ich unsere Handwerksbetriebe
darauf hinweisen, dass in unserem Landkreis im Rahmen des
Konjunkturprogramms rund 18 Millionen zusätzliche öffentliche
Mittel ausgegeben werden. 

Beschlüsse der Gemeinderatssitzung
vom 5. Februar 2009

Beschluss-Nr. 331/2009
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt die
Aufhebung der Beschlussfassung-Nr. 322/2008 vom 11. Dezem-
ber 2008.

Beschluss-Nr. 332/2009
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt die
Aufhebung der Beschlussfassung-Nr. 323/2008 vom 11. Dezem-
ber 2008.

Beschluss-Nr. 333/2009
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt auf
der Grundlage der §§ 18 und 19 sowie § 53 ff der Thüringer Kom-
munalordnung (ThürKO) in Verbindung mit der Thüringer
Gemeindehaushaltsverordnung (ThürGemHV) die Haushalts-
satzung für das Jahr 2009 samt ihren Anlagen.

Beschluss-Nr. 334/2009
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt auf
der Grundlage des § 26 Absatz 2 Nr. 8 i. V. m. § 62 der Thüringer
Kommunalordnung den Finanzplan und das Investitionspro-
gramm der Gemeinde Probstzella für die Jahre 2008 bis 2012.

Beschluss-Nr. 336/2009
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt die
4. Änderungssatzung zur Hauptsatzung der Gemeinde Probstzella
vom 28. Mai 2003.



5Amtsblatt Nr. 03/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Beschluss-Nr. 337/2009
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt
nach § 4 Abs. 2 des Thüringer Kommunalwahlgesetzes vorsorg-
lich bei Inkrafttreten des Satzes 2 dieses Absatzes die Berufung
von Herrn Heinz Ziermann, angestellt in der Verwaltungsgemein-
schaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz, als Wahlleiter der Ein-
heitsgemeinde Probstzella für die bevorstehende Kommunalwahl
am 7. Juni 2009.

Beschluss-Nr. 338/2009
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt
nach § 4 Abs. 2 des Thüringer Kommunalwahlgesetzes die Beru-
fung von Frau Marion Wolfram, angestellt in der Verwaltungs-
gemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz, als Stellvertrete-
rin des Wahlleiters der Einheitsgemeinde Probstzella für die
bevorstehende Kommunalwahl am 7. Juni 2009.

Beschluss-Nr. 339/2009
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt die
Vergabe der Bauleistung – Los 1 Straßenbau – gemäß dem Ver-
gabevorschlag des Bauplanungsbüros Wohlfarth vom 15. Januar
2009 an die Firma RK Rohrleitungsbau Kirchhasel mit dem ins-
gesamt wirtschaftlichsten Angebot.

4. ÄNDERUNGSSATZUNG

der Hauptsatzung der Gemeinde Probstzella
vom 28. Mai 2003

Aufgrund der §§ 19 Abs. 1 und 20 Abs. 1 der Thüringer Gemeinde- und
Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – ThürKO) in der
Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt
geändert durch Gesetz vom 9. Oktober 2008 (GVBl. S. 353 und 369), hat
der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella in seiner Sitzung am
5. Februar 2009 die folgende 4. Änderungssatzung zur Hauptsatzung
beschlossen:

Artikel 1

a) Der § 2 a „Ortschaften“ erhält folgende Fassung:

§ 2 a
Ortsteilverfassung

(1) Aufgrund der vertraglichen Regelung zur Eingliederung der Gemein-
de Marktgölitz in die Gemeinde Probstzella erhalten folgende
benachbarte Ortsteile gemeinsam eine Ortsteilverfassung mit dem
Namen „Ortsteilverfassung Marktgölitz“

1. Marktgölitz

2. Königsthal

3. Limbach

4. Pippelsdorf

(2) Die Wahl der weiteren Mitglieder des Ortsteilrates erfolgt nach den
folgenden Regelungen:

a) Für das aktive und passive Wahlrecht gelten die Bestimmungen
des Thüringer Kommunalwahlgesetzes und der Thüringer
Kommunalwahlordnung in der jeweils geltenden Fassung ent-
sprechend, wobei an die Stelle des Begriffes „Gemeinde“ der
Begriff „Gebiet der Ortsteilverfassung“ tritt.

b) Die Wahl der weiteren Mitglieder des Ortsteilrates erfolgt durch
eine Bürgerversammlung. Die Bürgerversammlung ist durch den
Bürgermeister spätestens zwei Wochen vor der Bürgerversamm-
lung einzuberufen. 

Die Einberufung geschieht dadurch, dass den Bürgern Tag, Zeit
und Tagesordnung (Wahl der weiteren Ortsteilratsmitglieder) der

Bürgerversammlung und die Notwendigkeit, Wahlvorschläge
schriftlich einzureichen, durch ortsübliche Bekanntmachung mit-
geteilt wird. 

Jeder Wahlberechtigte ist darüber hinaus durch die Gemeinde
schriftlich von der Wahl, dem Wahlort und dem Wahlzeitpunkt
zu benachrichtigen. Die Benachrichtigung hat die Aufforderung
zu beinhalten, dass sie zur Wahl mitzubringen ist.

c) Zu Beginn der Bürgerversammlung haben die Bürger, die sich am
Wahlverfahren beteiligen wollen, unterschriftlich in ein Wähler-
verzeichnis des Ortsteiles einzutragen, das durch die Gemeinde
am Wahlort auszulegen ist. An der Bürgerversammlung dürfen
nur Wahlberechtigte (Buchstabe a) teilnehmen.

d) Der Bürgermeister leitet die Vorbereitung und Durchführung der
Ortsteilratswahl (Wahlleiter). Er wird hierbei von Bediensteten
der Verwaltungsgemeinschaft unterstützt.

e) Der Wahlleiter fordert in der Bürgerversammlung zum Vorschlag
von Bewerbern auf. Jeder Bürger ist vorschlagsberechtigt. Er
kann höchstens so viel Personen vorschlagen, wie weitere Orts-
teilratsmitglieder zu wählen sind. 

Der Vorschlag muss schriftlich erfolgen und den Nachnamen,
Vornamen und den Beruf enthalten. Er bedarf vor Beginn der
Stimmabgabe der Einwilligung des Vorgeschlagenen. Ist dieser
nicht anwesend, so muss dem Wahlleiter eine schriftliche Ein-
willigungserklärung vorliegen.

f) Die Wahl ist geheim. Jeder Wahlberechtigte hat so viele Stim-
men, wie weitere Ortsteilratsmitglieder zu wählen sind. Er kann
jedoch jedem Bewerber nur eine Stimme geben.

g) Nach Abschluss des Vorschlagsverfahrens ruft der Wahlleiter die
Namen und den Beruf der zur Wahl vorgeschlagenen Personen,
die dem Vorschlag ihrer Person zugestimmt haben (Bewerber), in
der Reihenfolge auf, wie sie sich aus dem Wählerverzeichnis
ergibt. 

Wurden weniger als doppelt so viele Bewerber vorgeschlagen, als
Mitglieder zu wählen sind, kann jeder Bürger auch andere nach
Buchstabe a) wählbare Personen mit Nachnamen, Vornamen und
Beruf in den Stimmzettel eintragen und damit wählen. Hierauf hat
der Wahlleiter hinzuweisen. 

Der Bürger erhält einen amtlichen Stimmzettel, nachdem er seine
Wahlbenachrichtigung vorgelegt oder sich über seine Person aus-
gewiesen hat. Er begibt sich dann in die Wahlkabine, trägt dort
auf seinem Stimmzettel von ihm gewählte Bewerber mit Nach-
namen, Vornamen und gegebenenfalls Beruf ein und faltet den
Stimmzettel so, dass bei der Stimmabgabe für andere Personen
nicht zu erkennen ist, wie er gewählt hat. 

Der Wahlleiter stellt den Namen des Wählers im Wählerver-
zeichnis sowie seine Wahlberechtigung fest. Der Wähler legt
danach den gefalteten Stimmzettel in die Wahlurne. Die Stimm-
abgabe wird im Wählerverzeichnis verzeichnet. 

Hinsichtlich der Ungültigkeit von Stimmen und Stimmzettel gilt
§ 19 Abs. 3 ThürKWG entsprechend. Bei Stimmengleichheit
entscheidet das Los.

h) Das Ergebnis der Wahl wird in der Bürgerversammlung vom
Wahlleiter bekannt gegeben.

(3) Der Ortsteilrat wählt aus seiner Mitte einen Stellvertreter des Ortsteil-
bürgermeisters.

(4) Außer den in § 45 Abs. 6 ThürKO aufgeführten Angelegenheiten
werden dem Ortsteilrat die folgenden weiteren auf die Ortsteile
bezogenen Aufgaben zur Beratung und Entscheidung übertragen:

a) Die eigenverantwortliche Vergabeentscheidung zur Nutzung der
gemeindlichen Objekte in den in Absatz (1) benannten Ortsteilen,
der Bürgermeister der Gemeinde Probstzella ist darüber zu infor-
mieren.

b) Die Weiterführung der Ortschronik in Form und Umfang wie bis-
her und die Benennung eines eigenen Ortschronisten.



6VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 03/2009

c) Die Ehrung von Bürgern im Ehrenamt oder für besondere
Leistungen für die Ortsteile nach Absatz (1) sowie die Einbrin-
gung von Vorschlägen für die Ernennung von Ehrenbürgern aus
diesen gemäß § 9 der Hauptsatzung.

b) Der § 10 Absatz (1) und Absatz (6) erhalten folgende Fassung:

(1) Gemeinderatsmitglieder erhalten für ihre ehrenamtliche Mitwirkung
bei den Beratungen und Entscheidungen des Gemeinderates und
seiner Ausschüsse als Entschädigung, nach Maßgabe der Thüringer
Entschädigungsverordnung vom 29. August 1995 in der jeweils
gültigen Fassung, ein Sitzungsgeld von 25,00 Euro für notwendige
nachgewiesene Teilnahme an Sitzungen des Gemeinderates oder
eines Ausschusses, in dem sie Mitglied sind.

Für die weiteren Ortsteilratsmitglieder werden 50 v.H. der Höhe des
Sitzungsgeldes der Gemeinderatsmitglieder für die ehrenamtliche
Mitwirkung bei nachgewiesenen Beratungen und Entscheidungen
des Ortsteilrates gewährt. Dabei dürfen nicht mehr als zwei Sitzungs-
gelder pro Tag je Wahlfunktion gezahlt werden.

(6) Die ehrenamtlichen Kommunalwahlbeamten erhalten nach Maßgabe
der Verordnung über die Aufwandsentschädigung der ehrenamt-
lichen kommunalen Wahlbeamten auf Zeit die folgenden Aufwands-
entschädigungen:

der Ortsteilbürgermeister Marktgölitz 250,00 Euro/Monat

der ehrenamtliche Beigeordnete der Gemeinde
255,65 Euro/Monat

Artikel 2

Die 4. Änderungssatzung tritt nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in
Kraft.

Probstzella, den 24. Februar 2009

Einheitsgemeinde Probstzella

Marko Wolfram
Bürgermeister 

Einladung zur Informationsveranstaltung
in Marktgölitz

Sehr geehrte Einwohnerinnen und Einwohner,

ich lade Sie hiermit zu einer Informationsveranstaltung zur
Straßenbaumaßnahme im Bereich Nebenstraße Marktgölitz ein:

am Mittwoch, dem 18. März 2009

um 19.00 Uhr

in den Vereinsraum Marktgölitz

Mitarbeiter vom Zweckverband Wasserversorgung und Abwas-
serbeseitigung Saalfeld-Rudolstadt, vom Planungsbüro sowie
vom Büro AIB (Beitragsberechnung) werden Auskünfte erteilen.

Alle Anlieger und interessierten Bürger sind herzlich eingeladen.

Mit freundlichen Grüßen

Marko Wolfram
Bürgermeister

NACHRUF

Tief bewegt erhielten wir die Nachricht vom plötzlichen
Ableben unseres ehemaligen Gemeinderatsmitgliedes

Herrn Gerhard Großmann
Als langjähriger Bürgermeister von Großgeschwenda und
stellvertretender Bürgermeister der Einheitsgemeinde
Probstzella von 1994 bis 2004 hat er große Achtung und
Anerkennung erworben.

Besonders hervor zu heben ist seine Rolle als einer der
Gründerväter unserer Einheitsgemeinde und sein Engage-
ment bei der Dorferneuerung in Großgeschwenda und im
gesamten Oberland.

Seine aufgeschlossene und sachliche Art wird allen, die ihn
kannten, in stetiger Erinnerung bleiben.

Wir werden ihm ein ehrenvolles Angedenken bewahren.

Marko Wolfram
Bürgermeister

im Namen der Gemeinderatsmitglieder
der Einheitsgemeinde Probstzella

und der Verwaltung

Lehesten

Beschlüsse

Der Stadtrat der Stadt Lehesten fasste in seiner Sitzung am
26. Februar 2009 folgende Beschlüsse:

Beschluss-Nr. 1-241/2009
Überziehung von Deckungskreisen 2008

Deckungskreise 1, 2, 3 und 4 anhand des Ist-Standes 2008

Beschluss-Nr. 1-242/2009
Über- und außerplanmäßige Ausgaben anhand der Jahresrech-
nung 2008

Beschluss-Nr. 1-243/2009
Bestellung der BDO-Warentreuhandgesellschaft zur Prüfung des
Jahresabschlusses der Wohnungsbaugesellschaft mbH Loben-
stein

Sprechstunden im Rathaus Lehesten

Schiedsfrau
Mittwoch, 18. März 2009 17.00 – 18.00 Uhr

Bauverwaltung/Liegenschaften
Donnerstag, 26. März 2009 14.00 – 16.00 Uhr



7Amtsblatt Nr. 03/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

ENDE AMTLICHER TEIL

NICHTAMTLICHER TEIL

Verwaltungsgemeinschaft

Bereitschaft der Ärzte

Zu erfragen über die Rettungsleitstelle Saalfeld:

Telefon 0 36 71/99 00

In dringenden Fällen über:

Notruf 112

Auslobung der Vermietung des Forsthauses
in Burglemnitz

Das Thüringer Forstamt Leutenberg vermietet ab 1. April 2009
das Forsthaus (EFH) in Burglemnitz Nr. 34 für fünf Jahre mit
Option auf Verlängerung.

Wohnfläche 91,32 m2

Grundstücksgröße 920 m2

davon Garten 234 m2

Interessenten senden bitte ihr schriftliches Mietpreisangebot bis
zum 20. März 2009 an das:

Thüringer Forstamt Leutenberg
Ilmtal 37
07338 Leutenberg

Besichtigungstermine nach Vereinbarung mit Herrn Ressel
(Telefon 03 67 34/2 32 11) sind möglich.

Das Forstamt behält sich die Vergabe vor.

Ressel
stellv. Forstamtsleiter

Thüringer Forstamt Leutenberg

Probstzella

Mitteilungen

Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung
für Städte u. Gemeinden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt

Rufnummern des Bereitschaftsdienstes

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Saalfeld
0173/3 79 13 05

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Rudolstadt
0173/3 79 13 07

amtl. Abt.-Ltr. Abwasser
0173/3 79 13 03

Feuerwehrball 2009

Wie in den letzten Jahren möchten wir unseren Kameradinnen und
Kameraden der Freiwilligen Feuerwehren wieder mit einem
Feuerwehrball für ihre geleistete Arbeit danken.

Der diesjährige Feuerwehrball wird am Samstag, dem
18. April 2009 im „Haus des Volkes“ in Probstzella statt-
finden.

Die Veranstaltung beginnt um 18.00 Uhr mit einem kleinen
Festakt. Nach dem Abendessen –Buffet– sorgt die Band „Sound-
Company“ dann für die musikalische Unterhaltung.

In den nächsten Tagen werden alle Kameraden und Kameradinnen
ihre Einladungen erhalten und wir würden uns sehr freuen, wieder
viele Gäste begrüßen zu dürfen.

Marko Wolfram, Bürgermeister

Bund der Vertriebenen e.V.

Die Mitglieder des BdV 
werden zum Heimatnachmittag eingeladen:

Dienstag, 24. März 2009
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 7. April 2009
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Bürgerberatung zur Akteneinsicht

Die Außenstelle Gera der Bundesbeauftragten für die Stasi-Unter-
lagen bietet Beratungstage rund um die persönliche Akteneinsicht
in Stasi-Unterlagen an. 

Mitarbeiter der Außenstelle erklären, welche Rechte der Einzelne
hat und beantworten offene Fragen zum Thema.

Die Bürgerberatung findet statt:

am Dienstag, dem 14. April 2009

von 11.00 bis 18.00 Uhr

im Rathaus Lehesten
1. Obergeschoss

Anträge auf Akteneinsicht können direkt gestellt werden. Wenn
der Antragsteller seinen Personalausweis dabei hat, erübrigt sich
das Beschaffen einer Meldebescheinigung.

Wer schon Akteneinsicht hatte oder eine Auskunft aus den Akten
erhalten hat, kann einen Wiederholungsantrag stellen.

Es werden noch ständig Unterlagen erschlossen und so kann für
manchen Antragsteller Neues darunter sein.

Betroffene haben weiterhin die Gelegenheit, sich zu Fragen der
Rehabilitierung zu informieren. Aber auch zu Fragen der Nutzung
von Stasi-Unterlagen für Forschungszwecke können die Mitarbei-
ter kompetente Beratung geben.



8VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 03/2009

Staatliche Regelschule
„Christoph Ullrich von Pappenheim“

Gräfenthal

Ein Besuch lohnt sich bestimmt ...

Unsere Regelschule „Christoph Ullrich von Pappenheim“ lädt
am Samstag, dem 21. März 2009 zum „Tag der offenen Tür“
ein.

Von 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr können Eltern, Großeltern,
Geschwister, Grundschüler und alle Interessierte einen Einblick in
das Schulleben erhalten.

Vielfältige Angebote versprechen einen interessanten Vormittag.
Zum Beispiel werden laufend Filme über das Schulleben der ver-
gangenen Jahre in der neuen Turnhalle gezeigt.

An gleicher Stelle wird unser Tauchprojekt vorgestellt. Nebenan,
in der alten Turnhalle, findet ein Talentewettbewerb statt.

Im Schulgebäude selbst kann man an einem künstlerischen
Workshop teilnehmen, physikalische Versuche beobachten, beim
Schaufrisieren zusehen, per Mausklick durch die Welt reisen und
einen kleinen Imbiss zu sich nehmen.

Traditionell präsentieren an diesem Tag drei Schülergruppen der
Klasse 10 ihre Projektarbeiten, die Vielversprechendes bein-
halten:

09.00 - 09.45 Uhr Jeans stone-washed – nicht nur eine Hose

10.00 - 10.45 Uhr Körperschmuck – Piercings

11.00 - 11.45 Uhr Simson – Moped

Selbstverständlich kann man sich in den Klassenräumen umsehen
und Schülerarbeiten bewundern. 

Also kommen Sie und staunen Sie!

Wir freuen uns über Ihren Besuch!

Die Schüler und Lehrer
der Staatlichen Regelschule „Christoph Ullrich von Pappenheim“

Kinder- und Jugendclub
Probstzella

Franz-Itting-Straße 2, 07330 Probstzella

Kommt doch mal vorbei
und schaut euch um …

Die Öffnungszeiten des Kinder- und Jugendclubs:

Montag 14.00 – 18.00 Uhr
Dienstag Der JC bleibt geschlossen.

Ich bin im JC Marktgölitz.
Mittwoch 14.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag 14.00 – 18.00 Uhr
Freitag Der JC bleibt geschlossen.

(In den Ferien 14.00 – 18.00 Uhr)
Probe der AWO-Tanzgruppe Jumpies

Telefon: 03 67 35/7 33 86

E-Mail: jugendclub-probstzella@online.de

Seit Kurzem gibt es im Club einen neuen Spieltisch mit
Tischkicker, Airhockey und anderen Spielen.

Kreativ-AG

immer mittwochs 15.00 Uhr – 16.00 Uhr 
(außer in der Ferien)

Die nächsten Termine: 11.03., 18.03., 25.03., 01.04.2009

Ausflüge und Aktionen in den Osterferien

Achtung Skater und BMXer!

Am 6. April fahren wir zur Skaterhalle Eisfeld.
Abfahrt, Ankunft usw. stehen noch nicht fest, werden aber recht-
zeitig bekannt gegeben.

Tagesausflug nach Weimar

Am 7. April fahren wir mit dem Zug (ab Probstzella) nach Wei-
mar und verbringen dort einen schönen Tag. Das Besondere an
diesem Ausflug: wir besuchen das 3-D Kino.

Kochen im Jugendclub

Am dritten Tag der Ferien, dem 8. April, wollen wir gemeinsam
im JC Pizza backen. 
Los geht es 11.30 Uhr. Unkostenbeitrag 1,00 Euro.

Anmeldung bitte bis zum 2. April bei mir im JC unter
Telefon: 03 67 35/7 33 86 oder
E-Mail: jugendclub-probstzella@online.de

Tagesausflug nach Jena

Am 9. April habt ihr die Möglichkeit, mit nach Jena zu fahren. Wir
fahren wieder mit dem Zug ab Probstzella. Dort wollen wir die
Imaginata (Experimentarium für die Sinne) sowie eine Kletter-
halle besuchen.

Videonachmittag im Jugendclub

Am 14. April könnt ihr im JC einen tollen Videonachmittag
verbringen. Es wird extra eine große Leinwand ausgeliehen. Los
geht es 15.00 Uhr.

Playstation Fußballturnier

Am 15. April findet im JC ein Fußballturnier auf der Playstation
statt. Beginn: 15.00 Uhr. Preise gibt es natürlich auch.

Anmeldung bitte bis zum 2. April bei mir im Jugendclub.

Bowling

Am 16. April seid ihr herzlich zum Bowling ins Haus des Volkes
eingeladen (Mindestalter zehn Jahre). Zeitraum von 16.00 Uhr bis
18.00 Uhr.

Wir treffen uns vor dem HdV. Eintritt wird für euch bezahlt.
Anmeldung bitte bis zum 2. April bei mir im JC.

Tagesausflug

Geplant ist am letzten Ferientag, den 17. April eine Fahrt zum
Konzentrationslager Buchenwald bei Weimar.
Mindestalter 14 Jahre. 

Bitte wirklich nur bei Interesse am Thema anmelden.



9Amtsblatt Nr. 03/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Termine und Angebote Krabbelgruppe

Donnerstag, 19. März 2009
09.00 Uhr „Knisterrollen“ herstellen

Donnerstag, 2. April 2009
09.00 Uhr Osternester basteln

Für alle Bowlingfreunde

Freitag, 20. März 2009
19.30 Uhr Bowling im „Haus des Volkes“

Anmeldung unter: 
Tel. 03 67 35/7 26 75 Frau Hommel oder
Tel. 03 67 35/7 2375 Frau Marks

Das Osterei

Unterm Baum im grünen Gras

sitzt ein kleiner Osterhas’!

Putzt den Bart und spitzt das Ohr,

macht ein Männchen, guckt hervor.

Springt dann fort mit einem Satz,

und ein kleiner frecher Spatz.

Schaut jetzt nach, was denn dort sei,

und was ist’s? Ein Osterei!

(Volksgut)

Eine schöne Zeit vor Ostern wünscht
das Team der AWO-Kindertagesstätte Probstzella!

Kita Probstzella
„Knirpsenakademie
am Zwergenberg“

Für alle Tagesausflüge gilt:

Bitte bis zum 23. März 2009 bei Peggy vom Jugendförderverein
Saalfeld-Rudolstadt e.V. anmelden. Ihre Telefonnummer lautet
0175/4 17 07 39.

Das Mindestalter ist jeweils zehn Jahre. Abfahrt, Teilnehmer-
beitrag usw. erfahrt ihr bei der Anmeldung.

Ich hoffe, ihr meldet euch zahlreich an! 

Schöne Osterferien wünscht euch Annett.

Die AWO-Tanzgruppe informiert

Ihr habt Langeweile, Lust zum Tanzen und seid zwischen 5 und 17
Jahren alt? Dann schaut doch mal bei uns vorbei!

Wir, die Jumpies – die AWO-Tanzgruppe aus Probstzella, trainie-
ren jeden Freitag (außer in den Ferien) in der Probstzellaer Turn-
halle. 

Wenn ihr Fragen an uns habt, ruft uns einfach an unter 03 67 35/
7 33 86.

Wir freuen uns auf euch!

Caro, Steffi und Annett

Heimat- und Trachtenverein
Probstzella e.V. 

Thüringerwald - Zweigverein
Probstzella e.V.

Wanderungen
für die Monate März

und April 2009

Sonntag, 8. März 2009
Treffpunkt Marktplatz
(Zeit und ebenso die Strecke sind noch unbestimmt)
Ist noch Winterwetter oder kündigt sich schon das
erste Frühlingswetter an?
Egal wie, gewandert wird.

Sonntag, 22. März 2009
13.00 Uhr Treffpunkt Marktplatz

Wir begrüßen den Frühling! Wollen hoffen, nicht
nur dem Kalender nach, sondern auch in der Natur.
Wanderung über die Graukuppe nach Klein-
neundorf.

Montag, 13. April 2009
13.00 Uhr Treffpunkt Marktplatz

Der Osterhase hat das Sagen.
Hoffentlich nicht wieder im Schnee wie im vergan-
genen Jahr. Lasst euch überraschen!

Sonntag, 26. April 2009
13.00 Uhr Treffpunkt Marktplatz

Wir wandern nach Zopten!
Streckenverlauf: Bocksbergweg – Kuppenhügel –
Zopten – untere Klinge – „Hundeweg“ – Gräfen-
thaler Straße

„Gut Fuß“

Der Vorstand



10VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 03/2009

Schützengesellschaft 1896
Probstzella e.V.

Termine

Donnerstag, 19. März 2009
18.30 Uhr Schießtraining in Ebersdorf

Donnerstag, 2. April 2009
19.30 Uhr Zusammenkunft im Vereinszimmer

im „Alten Forsthaus“ Probstzella

Jagdgenossenschaft Probstzella

Einladung

Die nichtöffentliche Jahreshauptversammlung der Jagdgenossen
findet statt:

am Freitag, dem 6. März 2009

um 19.00 Uhr

in der Gaststätte Stapel Probstzella

Alle Jagdgenossen sind recht herzlich eingeladen.

Tagesordnung:

1. Begrüßung der Gäste und Feststellung der anwesenden
Jagdgenossen

2. Rechenschaftsbericht des Jagdvorstehers

3. Kassenbericht

4. Entlastung von Vorstand und Kassenführer

5. Informationen

6. Diskussion

7. Jagdessen

Der Vorstand

Fischereiverein
„Loquitzgrund“ e.V. Probstzella

Versammlung

Freitag, 13. März 2009
19.00 Uhr Gaststätte Königsthal

Arbeitseinsatz

Samstag, 14. März 2009
07.30 Uhr am Teich

Kegelnachmittag in Zopten

Wir laden alle Vereinsmitglieder recht herzlich zu unserem
traditionellen Kegelnachmittag ein:

am Samstag, dem 14. März 2009

Treffpunkt 14.45 Uhr

auf dem Marktplatz

(Bitte Turnschuhe nicht vergessen!)

Der Vorstand

Feuerwehrverein Probstzella e.V. Jagdgenossenschaft Unterloquitz 

Einladung

Hiermit möchten wir alle Jagdgenossen der Jagdgenossenschaft
Unterloquitz zur nichtöffentlichen Jahresversammlung für das
Pachtjahr 2008 /2009 einladen

am Donnerstag, dem 12. März 2009

um 19.00 Uhr

in die Gaststätte Loquitztal in Unterloquitz

Tagesordnung: 

1. Begrüßung und Feststellen der anwesenden Jagdgenossen und
der von ihnen vertretenen jagdbaren Fläche

2. Rechenschaftsbericht des Jagdvorstehers

3. Kassenbericht des Kassenführers

4. Bericht der Rechnungsprüfer

5. Diskussion zu vorgenannten Berichten

6. Entlastung des Vorstandes

7. Beschlüsse:

- Verwendung des Reinertrages/ Auszahlung Jagdpacht

- Wegebaumaßnahmen/ Wegepflege

- Verwendung des Holzerlöses bei Wegebaumaßnahmen

Großmann
Der Jagdvorsteher

Nutzen Sie Ihr

PROBSTZELLAER AMTSBLATT
auch kostengünstig für private Danksagungen und
Mitteilungen bei Festlichkeiten und Höhepunkten

im persönlichen Leben!



11Amtsblatt Nr. 03/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Jagdgenossenschaft Oberloquitz

Einladung

Die Jagdgenossenschaft Oberloquitz führt ihre nichtöffentliche
Jahreshauptversammlung durch:

am Donnerstag, dem 2. April 2009

um 19.30 Uhr

im Gasthaus Druidenstein Oberloquitz

Jagdgenossen können sich vertreten lassen, wenn sie der betref-
fenden Person eine Vollmacht bescheinigen.

Tagesordnung:

- Rechenschaftsbericht des Jagdvorstehers

- Finanzbericht

- Finanzprüfbericht

- Diskussion und Anfragen

- Entlastung des Vorstandes und des Kassenführers

- Information und Beschluss zu Wegebaumaßnahmen

- Beschluss über die Verwendung Reinertrag

- Beschluss zur Abschlussplankontrolle

- Beschluss über die Vorzeigung von erlegtem Rotwild

- Sonstiges

Heinert
Jagdvorsteher

Einladung
zur Jahreshauptversammlung

am Freitag, dem 3. April 2009

um 19.30 Uhr

im Gemeindesaal
(Gaststätte „Zum Dorfkrug“ in Großgeschwenda)

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Feststellen der anwesenden Jagd-genossen
und der von ihnen vertretenen jagdbaren Fläche

2. Rechenschaftsbericht des Vorstandes

3. Kassenbericht des Kassenführers

4. Bericht der Rechnungsprüfer

5. Diskussion

6. Entlastung des Vorstandes und des Kassenführers

7. Beschluss über Freihändige Vergabe des Gemeinschaftsjagd-
bezirkes Großgeschwenda/Schlaga
(Neuverpachtung)

Wir bitten alle teilnehmenden Jagdgenossen zur Planung und Vor-
bereitung des Wildessens um Voranmeldung bis zum Montag,
dem 30. März 2009 bei Frau Marika Kächele (Telefon
03 6735/7 00 08).

Der Vorstand

Einladung

Die Eigentümer von nachweislich bejagbaren Flächen werden zur
nichtöffentlichen Jahresvollversammlung eingeladen:

am Freitag, dem 17. April 2009

um 19.00 Uhr

Veranstaltungsort:
Wohnhaus Steffen Arnold 

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Feststellung der anwesenden Jagdgenossen

2. Bericht des Jagdvorstandes und des Jagdpächters

3. Kassenbericht und Bericht der Kassenprüfer

4. Diskussion zu den Berichten

5. Entlastung des Vorstandes und des Kassenführers

6. Beschlussfassung über die Verwendung des Reinertrages 

7. Schlusswort

Der Vorstand

Jagdgenossenschaft Limbach

Jagdgenossenschaft
Königsthal/Pippelsdorf

Einladung
zur Jahreshauptversammlung

Hiermit möchten wir alle Jagdgenossen der Jagdgenossenschaft
Königsthal/Pippelsdorf zur nichtöffentlichen Jahreshaupt-
versammlung für das Pachtjahr 2008/2009 einladen:

am Freitag, dem 24. April 2009

um 19.00 Uhr

in der Gaststätte „ Gölitzgrund“ in Königsthal

Tagesordnung:

1. Begrüßung

2. Rechenschaftsbericht des Jagdvorstandes

3. Kassenbericht des Kassenführers

4. Bericht der Rechnungsprüfer

5. Diskussionen und Anfragen

Jagdgenossenschaft
Großgeschwenda



12VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 03/2009

Tierschutzverein
Loquitztal und Umgebung e.V.
Mitglied im Deutschen Tierschutzbund e.V.

6. Entlastung des Vorstandes und des Kassenführers

7. Beschlussfassung

- Verwendung des Reinertrages / Auszahlung Jagdpacht

- Annahme und Abstimmung über neue Satzung

- Nachwahl eines neuen Beisitzers im Jagdvorstand

8. Schlusswort

Die neue Satzung ist in der Zeit vom 30. März 2009 bis 14. April
2009 in der Gemeindeverwaltung Probstzella einzusehen.

Der Vorstand

Hilfe für Tiere in Not

Tierschutzverein „Loquitztal und Umgebung e.V.“
wird 10 Jahre alt

Dies ist Anlass für uns, allen Tierfreunden zu danken, die uns
dabei unterstützt haben, den Tierschutzgedanken in die Herzen
der Menschen zu tragen. All jenen, die bisher noch nichts von uns
gehört haben, möchten wir einen kleinen Einblick in unsere bisher
geleistete Arbeit geben.

Mit 20 Leuten fing 1999 alles an, heute zählen wir 50 Mitglieder,
die sich in ihrer Freizeit um das Wohl von Tieren kümmern. 

Um helfen zu können, braucht man jedoch auch Geld. So waren es
erst nur unsere Mitgliedsbeiträge, dann die Einnahmen aus den
Tombolas, später auch Spenden, mit denen wir arbeiten konnten. 

Gerade die Organisation der Tombolas zu Weihnachtsmärkten in
mehreren Ortschaften, zum Ostermarkt in Leutenberg sowie zu
Sommer- und Tierheimfesten in Schleiz (das sind sieben Tombo-
las/Jahr) kosten uns viel Freizeit und Kraft. 

Die meisten unserer Mitglieder sind berufstätig und erledigen
diese Tierschutz-Arbeit ehrenamtlich. 

Die Einnahmen aus den Tombolas benötigen wir im Wesentlichen
für folgende Aktionen:

- Sterilisation/Kastration zur Eindämmung von herrenlosen
Katzenpopulationen

- Finanzielle Unterstützung des ehrenamtlich geführten
Tierheimes in Schleiz

- Hilfeaktionen für herrenlose Tiere und deren tierärztliche
Versorgung

- Unterhaltung von Futterstellen 

- Mitgliedschaft im Landestierschutzbund Thüringen und
im Deutschen Tierschutzbund Bonn

Im Jahr 2000 suchten wir ein gut geführtes Tierheim, das unsere
Fundtiere aus den Gemeinden beherbergen sollte. Ein solches
fanden wir in Schleiz, wo wir uns vor Ort überzeugen konnten,
dass die Tiere dort liebevoll und artgerecht betreut wurden. 

Da hier auch ältere und schwer vermittelbare Tiere ihren Lebens-
abend verbringen dürfen, entstehen dem Tierheim jedes Jahr
immense Tierarztkosten. Hierbei wollten wir Hilfe leisten. 

So haben wir im Jahr 2002 einen Sponsor gefunden, der im Tier-
heim den Einbau einer Heizung ermöglicht hat. Dies war für die
Unterbringung der Wohnungshunde erforderlich, die bis dahin im
einzig beheizbaren Raum, dem Büro, gelebt hatten.

In den darauf folgenden Jahren begannen Gespräche mit Städten
und Gemeinden über die Notwendigkeit eines Vertrages mit
unserem Tierheim, um herrenlose Tiere dort unterzubringen und
zu betreuen. 

Bisher konnten wir die Städte Lehesten und Leutenberg sowie die
EG Probstzella dafür gewinnen, dieses Tierheim mit zu unter-
stützen und Fundtiere unproblematisch dort abzugeben. 

Zur Zeit beherbergt dieses Tierheim 40 Hunde, 60 Katzen und
11 Kleintiere. Die Mitarbeiter arbeiten dort ehrenamtlich, wobei
sie zeitweise von Ein-Euro-Kräften und zur Ableistung von
Sozialstunden-Verurteilten unterstützt werden.

Das Aufstellen von Futterboxen in diversen Großmärkten gehört
zu unseren gegenwärtigen Aufgaben. In den Schulen Leutenberg,
Kaulsdorf und Probstzella haben wir Schulklassen über die art-
gerechte Haltung von Haustieren unterrichtet.

Hinzu kommen die vielen Hilfseinsätze an Abenden und Wochen-
enden, zu denen wir gerufen werden, wenn Tiere in Not gefunden
werden und schnelle Hilfe nötig ist. Wir kooperieren mit dem
Veterinäramt bei groben Verstößen gegen das Tierschutzgesetz. 

Und nicht zuletzt investieren wir Kraft und Zeit in all jene Tiere,
die niemand haben will, die vergessen und verloren wären, wenn
es nicht Menschen gäbe, die helfen wollen.

Wir schauen auf die vergangenen zehn Jahre zurück und stellen
fest, dass wir schon viel erreicht haben. Besonders freuen wir uns
immer wieder, wenn wir neue Menschen kennen lernen, die,
genauso wie wir, in Tieren Mitgeschöpfe sehen. 

Deshalb würden wir uns freuen, wenn auch Sie unsere Arbeit
unterstützen würden, sei es durch Mitarbeit, Mitgliedschaft oder
durch Geld- oder Sachspenden (Ansprechpartner Frau Doris
Ziermann – Telefon 03 67 31/2 23 58).

Tierschutzverein „Loquitztal und Umgebung e.V.“



13Amtsblatt Nr. 03/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Wir gratulieren recht herzlich

in Arnsbach

29.03. Frau Sieglinde Köhler zum 74. Geburtstag
31.03. Herr Klaus Latsch zum 77. Geburtstag

in Döhlen

23.03. Herr Werner Räthe zum 83. Geburtstag

in Großgeschwenda

30.03. Frau Ursula Großmann zum 72. Geburtstag
02.04. Frau Helene Schneider zum 84. Geburtstag
05.04. Frau Anneliese Lehmann zum 72. Geburtstag

in Lichtentanne

16.03. Frau Wanda Rosenbaum zum 76. Geburtstag
16.03. Herr Heinz Ziermann zum 75. Geburtstag

in Limbach

25.03. Frau Helene Seifert zum 86. Geburtstag

in Marktgölitz

13.03. Frau Waltraud Söhnel zum 75. Geburtstag
16.03. Frau Gerda Kirstein zum 79. Geburtstag
24.03. Frau Hildegard Krotsch zum 72. Geburtstag
28.03. Frau Jutta Liebmann zum 78. Geburtstag
31.03. Frau Marianne Hiller zum 73. Geburtstag
05.04. Frau Annaliese Kühn zum 83. Geburtstag

in Oberloquitz

15.03. Herr Fritz Raabe zum 74. Geburtstag
19.03. Frau Ursula Raabe zum 71. Geburtstag
22.03. Frau Alice Steiner zum 81. Geburtstag
25.03. Herr Harry Voigtländer zum 79. Geburtstag
30.03. Frau Marga Altenburg zum 75. Geburtstag
03.04. Herr Fritz Jacob zum 86. Geburtstag
05.04. Frau Lieselotte Pohl zum 80. Geburtstag
08.04. Frau Annelise Waldspänniger zum 83. Geburtstag

in Pippelsdorf

07.04. Frau Hanna Wolf zum 77. Geburtstag
09.04. Frau Annette Gebhardt zum 74. Geburtstag

in Probstzella

11.03. Frau Helene Adam zum 84. Geburtstag
11.03. Herr Karl Heß zum 83. Geburtstag
12.03. Frau Ruth Schwee zum 78. Geburtstag
13.03. Frau Marie Scholze zum 96. Geburtstag
14.03. Frau Käthe Ehrlicher zum 74. Geburtstag
15.03. Frau Gisela Wiegand zum 73. Geburtstag
16.03. Frau Ingeburg Langheinrich zum 78. Geburtstag
17.03. Frau Hilda Hommel zum 82. Geburtstag
17.03. Frau Inge Langbein zum 73. Geburtstag
18.03. Frau Edith Steiner zum 78. Geburtstag

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

20.03. Herr Heinz Wiegand zum 75. Geburtstag
21.03. Frau Edith Berndt zum 71. Geburtstag
21.03. Frau Liane Brückner zum 73. Geburtstag
21.03. Herr Lothar Müller zum 79. Geburtstag
24.03. Frau Dora Blechschmidt zum 76. Geburtstag
25.03. Frau Elfriede Schindhelm zum 90. Geburtstag
26.03. Frau Käthe Felsberg zum 78. Geburtstag
27.03. Frau Elisabeth Höfner zum 86. Geburtstag
31.03. Frau Ericka Weidermann zum 78. Geburtstag
03.04. Frau Martha Bachmann zum 82. Geburtstag
03.04. Herr Günter Müller zum 86. Geburtstag
04.04. Herr Harald Landgraf zum 75. Geburtstag
04.04. Frau Margarete Schlegel zum 80. Geburtstag
05.04. Herr Hans Piesiur zum 72. Geburtstag
05.04. Herr Wolfgang Schmidt zum 75. Geburtstag
06.04. Herr Horst Edelmann zum 81. Geburtstag
07.04. Herr Waldemar Däumler zum 81. Geburtstag
07.04. Frau Marlene Hampe zum 70. Geburtstag
08.04. Herr Ludwig Hommel zum 84. Geburtstag
09.04. Frau Johanna Kühn zum 80. Geburtstag
09.04. Herr Günter Vorsatz zum 70. Geburtstag
10.04. Herr Manfred Escherich zum 76. Geburtstag
11.04. Herr Heinrich Fichte zum 84. Geburtstag
12.04. Frau Irmgard Kroh zum 72. Geburtstag
14.04. Herr Heinz Schlegel zum 73. Geburtstag

in Reichenbach

13.03. Herr Dieter Günther zum 72. Geburtstag
09.04. Herr Siegfried Brenner zum 78. Geburtstag

in Schaderthal

02.04. Frau Lisbeth Dütthorn zum 81. Geburtstag
06.04. Frau Sonnja Heyl zum 78. Geburtstag

in Unterloquitz

16.03. Frau Erna Lippmann zum 85. Geburtstag
25.03. Frau Anna Lemnitzer zum 85. Geburtstag
31.03. Frau Anneliese Rosenbusch zum 77. Geburtstag
04.04. Frau Rosa Burkert zum 72. Geburtstag
05.04. Frau Hella Böhm zum 78. Geburtstag

in Zopten

27.03. Herr Herbert Stauch zum 71. Geburtstag
05.04. Frau Ingemarie Griesbach zum 72. Geburtstag
13.04. Herr Edgar Schlegel zum 70. Geburtstag



14VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 03/2009

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 8. März 2009 Reminiscere
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Unterloquitz

Sonntag, 15. März 2009 Okuli
09.00 Uhr Großgeschwenda
10.00 Uhr Probstzella

Sonntag, 22. März 2009 Laetare
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Oberloquitz

Sonntag, 29. März 2009 Judica
09.00 Uhr Marktgölitz
10.00 Uhr Probstzella

Sonntag, 5. April 2009 Palmsonntag
09.00 Uhr Reichenbach
10.00 Uhr Unterloquitz

Donnerstag, 9. April 2009 Gründonnerstag
19.30 Uhr Probstzella Feierabendmahl

im Pfarrhaus

Freitag, 10. April 2009 Karfreitag
08.00 Uhr Lichtentanne mit Abendmahl

09.30 Uhr Oberloquitz mit Abendmahl

10.30 Uhr Unterloquitz mit Abendmahl

15.00 Uhr Probstzella

Sonntag, 12. April 2009 Ostersonntag
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Probstzella
14.00 Uhr Großgeschwenda

Montag, 13. April 2009 Ostermontag
08.30 Uhr Schlaga
09.30 Uhr Marktgölitz
10.30 Uhr Döhlen

Nachmittage für Senioren

PROBSTZELLA
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

18.03.2009 Kirchliches Leben in der DDR – im Spiegel von
Autobiographien (III.)
Werner Krusche: „Ich werde nie mehr Geige

spielen können“

01.04.2009 „Vor deinen Toren will ich stehen, du alte Stadt

Jerusalem“

Reiseeindrücke und Bilder aus dem Heiligen
Land (Ursula Escherich)

LICHTENTANNE
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

11.03.2009 Ein Nachmittag mit Gemeindepädagoge Mario
Wöckel

Literaturkreis

Donnerstag, 26. März 2009
19.30 Uhr „Das Attentat“

von Harry Mulisch

Donnerstag, 23. April 2009
19.30 Uhr „Walpurgisnacht“ 

von Gustav Meyrink

Donnerstag, 28. Mai 2008
19.30 Uhr „Ingrid Babendererde – Reifeprüfung 1953“

von Uwe Johnson

Veranstaltungskalender

Sonntagsbrunch 11.00 - 13.30 Uhr
Bitte vorbestellen!

Sonntag, 15. März 2009
Sonntag, 29. März 2009

Kulinarischer Abend 18.00 - 22.00 Uhr
Bitte vorbestellen!

Mittwoch, 11. März 2009 Thema „Alpenländer“

Mittwoch, 25. März 2009 Thema „Afrika“

Gala-Konzert
„Don Kosaken Chor Wanja Hlibka“

am Sonntag, dem 29. März 2009

um 17.00 Uhr

im „Roten Saal“

Karten ab sofort zum Preis von 15,00 Euro.

Kabarett „Fettnäppchen“

am Freitag, dem 3. April 2009

um 19.00 Uhr

im „Roten Saal“

Bewirtung vor und nach dem Programm.

Karten ab sofort zum Preis von 13,00 Euro.

Bauhausjahr 2009

Ausstellung „Farbe + Raum – Bauhausmeister Alfred Arndt“

Eröffnung: Donnerstag, 19. März 2009
um 17.00 Uhr

Dauer der Ausstellung: 19. März bis 30. August 2009

Öffnungszeiten: Sa und So 14.00 bis 18.00 Uhr
(und nach Vereinbarung)

Vom 22. März bis 30. August 2009 finden jeden Sonntag ab 13.30
Uhr Führungen im Haus statt.

Reservierungen werden unter Telefon 03 67 35/4 60 57 bzw.
03 67 35/7 38 50 entgegen genommen!

„Haus des Volkes“ Probstzella

Evang.-Luth. Kirchgemeinde
Probstzella



15Amtsblatt Nr. 03/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Lehesten

Informationen

Apothekenbereitschaft

06.03. – 12.03.2009 Apotheke Am Tor Bad Lobenstein
13.03. – 19.03.2009 Zinzendorf-Apotheke Ebersdorf
20.03. – 26.03.2009 Glück-Auf-Apotheke Lehesten
27.03. – 02.04.2009 Stadt-Apotheke Bad Lobenstein
03.04. – 09.04.2009 Fortuna-Apotheke Wurzbach
10.04. – 16.04.2009 Rennsteig-Apotheke Blankenstein

Kindergarten „Zwergenland“

Lehesten Helau – Zwergenland Helau

Zu unserem diesjährigen Fasching im Kindergarten Lehesten
feierten wieder alle Kinder kräftig mit. Mit tollen Kostümen und
guter Laune verbrachten wir den Tag mit viel Spaß und einem
lauten Helau.

An einem großen Bufett konnten sich die Kinder zum Frühstück
selbst bedienen, was auch große Freude machte. Mit einem
Umzug durch das ganze Haus, Überraschungen, Kindertanz und
Liedern war es eine gelungene Feier.

Vielen Dank auch im Namen des Kindergartens Lehesten allen
Geschäften, Firmen und privaten Unternehmen für die Bänder-
schere, welche die Kinder am Rosenmontag traditionell abholten.

Sportverein „Glückauf“
Lehesten e.V.

Einladung zur Jahreshauptversammlung

Der Sportverein „Glückauf“ Lehesten lädt alle Mitglieder zu sei-
ner Jahreshauptversammlung ein:

am Freitag, dem 3. April 2009

um 19.30 Uhr

in das Sportlerheim Lehesten

Tagesordnung der Mitgliederversammlung des SV „Glück-
auf“ Lehesten am 3. April 2009:

1. Begrüßung durch den Versammlungsleiter

2. Rechenschaftsbericht

3. Kassenbericht

4. Bericht der Revisionskommission

5. Entlastung des Vorstandes

6. Wahl des neuen Vorstandes

7. Anträge

8. Diskussion

Der Vorstand

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Wir gratulieren ganz herzlich:

in Brennersgrün

15.03. Herr Werner Spänig zum 87. Geburtstag
18.03. Frau Helga Fischer zum 78. Geburtstag
22.03. Frau Marianne Färber zum 72. Geburtstag
24.03. Frau Toni Dreßler zum 83. Geburtstag
27.03. Frau Christa Kranz zum 74. Geburtstag

in Lehesten

12.03. Frau Eveline Fuß zum 72. Geburtstag
12.03. Frau Hildegard Schulz zum 87. Geburtstag
12.03. Herr Kurt Wenzel zum 77. Geburtstag
14.03. Herr Herbert Schemmerling zum 71. Geburtstag
15.03. Herr Waldemar Beer zum 73. Geburtstag
15.03. Frau Elfriede Steglitz zum 92. Geburtstag
16.03. Frau Sigrid Kirschke zum 72. Geburtstag
18.03. Frau Christa Fischer zum 70. Geburtstag
23.03. Frau Johanna Engnath zum 76. Geburtstag
23.03. Herr Klaus Langheinrich zum 71. Geburtstag
26.03. Herr Josef Hrdina zum 89. Geburtstag
27.03. Frau Elsbeth Beck zum 76. Geburtstag
27.03. Herr Lothar Krieß zum 77. Geburtstag
28.03. Herr Alfred Festa zum 75. Geburtstag
29.03. Herr Oskar Müller zum 75. Geburtstag
01.04. Herr Rudolf Kracht zum 85. Geburtstag
04.04. Frau Frieda Gonschorek zum 81. Geburtstag
04.04. Herr Lothar Wolfram zum 72. Geburtstag
05.04. Herr Erhard Fischer zum 73. Geburtstag
08.04. Frau Helga Sinnig zum 72. Geburtstag
11.04. Herr Hans Bohn zum 77. Geburtstag

in Röttersdorf

15.03. Frau Ursula Schrepel zum 80. Geburtstag
05.04. Herr Ernst Sauerstein zum 84. Geburtstag

in Schmiedebach

26.03. Frau Anneliese Neumeister zum 74. Geburtstag
27.03. Frau Ingeborg Zschächner zum 78. Geburtstag
04.04. Herr Claus Völkel zum 80. Geburtstag
11.04. Herr Rudolf Rademacher zum 80. Geburtstag
12.04. Frau Helene Heideck zum 88. Geburtstag



16VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 03/2009

Kirchliche Nachrichten

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 8. März 2009
10.00 Uhr Schmiedebach Abschluss Bibelwoche

14.00 Uhr Lehesten Abschluss Bibelwoche

Sonntag, 22. März 2009
08.30 Uhr Brennersgrün
10.00 Uhr Lehesten
14.00 Uhr Schmiedebach

Sonntag, 29. März 2009
08.30 Uhr Schmiedebach
10.00 Uhr Lehesten

Freitag, 10. April 2009 Karfreitag
08.30 Uhr Brennersgrün mit Heiligem Abendmahl

10.00 Uhr Lehesten mit Heiligem Abendmahl

14.00 Uhr Schmiedebach mit Heiligem Abendmahl

Sonntag, 12. April 2009 Ostersonntag
06.00 Uhr Lehesten Osternacht

08.30 Uhr Schmiedebach
10.00 Uhr Lehesten

Bitte auch die örtlichen Aushänge beachten!

Stiftung
Thüringischer Schieferpark

Lehesten
– Technisches Denkmal –

Führungen im Monat April

Das Team im Technischen Denkmal „Historischer Schieferberg-
bau Lehesten“ bietet im Monat April 2009 Führungen zu
folgenden Terminen an:

Di – Do 10.00 Uhr und 13.00 Uhr
Freitag 10.00 Uhr
Sa + So 14.00 Uhr

Gruppenführungen ab 15 Personen sind nach Voranmeldung auch
zu anderen Zeiten möglich (Telefon 03 66 53/2 62 70 oder 2 25 15,
Fax 03 66 53/2 62 51).

Am Osterwochenende – Karfreitag bis Ostermontag, 10. bis
13. April 2009 – finden unsere Führungen um 10.30 Uhr und
14.00 Uhr statt.

Ab dem 1. Mai 2009 können Sie sich wieder samstags und
sonntags zu den gewohnten Zeiten – jeweils 10.30 Uhr und 14.00
Uhr – über den Lehestener Schieferbergbau informieren.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Naturpark Thüringer
Schiefergebirge/Obere Saale

Schieferpfad auf neuen Wegen

Der bereits etwas in die Jahre gekommene Schieferlehrpfad von
Probstzella über Lehesten bis nach Ludwigsstadt soll in diesem
Jahr erweitert und neu beschildert werden. 

Es wird neben kleineren Korrekturen an der Streckenführung eine
Erweiterung des Schieferpfades von Ludwigsstadt bis nach
Gräfenthal geben, um die Runde über den Bocksberg nach
Probstzella wieder zu schließen.

Die Gesamtlänge des Weges beträgt dann ca. 60 km. Um die Ort-
schaften am Schieferpfad wird es kleinere Rundwege mit Längen
von 3 km bis 6 km geben.

Ein Teil der Vorbereitungsarbeiten läuft über das Projekt „Grünes
Band“, während die regionalen Wegweiserkataster gegenwärtig
von den örtlichen Wegewarten und ABM-Kräften erstellt werden.

Die Beschilderung des Schieferpfades soll im Frühjahr beginnen.
Das Gesamtprojekt wird geleitet von der Naturparkverwaltung
Thüringer Schiefergebirge/Obere Saale mit Unterstützung des
Kreiswegewartes und des Landratsamtes sowie der Gemeinden
Probstzella und der Städte Lehesten und Gräfenthal.



17Amtsblatt Nr. 03/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Stadt Ludwigsstadt 

Dienstag, 24. März 2009
20.00 Uhr VHS-Vortrag

„Die Elektrifizierung der oberfränkischen Gebiete“

Gaststätte „Torpeter“

Samstag, 28. März 2009
20.00 Uhr Tanzveranstaltung mit „Fristlos“

Sport- und Kulturhalle Ebersdorf

Sonntag, 29. März 2009
Ostermarkt in Ludwigsstadt
Die Ladengeschäfte sind geöffnet!

Donnerstag, 2. April 2009
Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung
Rathaus Ludwigsstadt
(Voranmeldung erforderlich)

Sa/So, 4./5. April 2009
Warmbadetage im Hallenbad Ludwigsstadt

Montag, 13. April 2009
20.00 Uhr Theater der Landjugend Steinbach/Haide

mit der Komödie „So ein Chaos“

im Saal Sieber

weitere Termine:

Samstag 18.04.2009
Sonntag 19.04.2009
Freitag 24.04.2009
Samstag 25.04.2009

Weitere Informationen über die Stadtverwaltung Ludwigsstadt
(Telefon 0 92 63/94 90).

Veranstaltungstipps
unserer Nachbargemeinden

ENDE
NICHTAMTLICHER TEIL

NK im Griff, eigene Gastherme
Probstzella, DG-Wohnung, 64 m2

254,62 KM + NK

Tel. 03 67 35/ 7 06 47

NEUERÖFFNUNG in PROBSTZELLA

am 16.03.2009

Holzbau
Harald Kächele

Tischlerei - Zimmerei

Probstzella · Gräfenthaler Str. 2a

(ehemals HWB-Werkstatt)

Tel. 03 67 35 / 44 50

Tischlerei Hermann Wetzel
– planen, kreativ und sinnvoll gestalten –

stellt sich vor:

• Maßliche Anfertigungen von Einbaumöbeln
• Innenausbau
• Haustüren und Innentüren
• Tischlerarbeiten und Restaurierungen

im Sinne der Denkmalpflege
• Oberflächentechnik und Reparaturen

Betrieb: Schieferpark Lehesten, Halle 11
Privat: Marktplatz 7, 07349 Lehesten
Telefon: 03 66 53/120 14, Mobil 0152/08 66 14 82

Neueröffnungen in der Region


